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Jezus odbywa ostatnią podróż, której 
uwieńczeniem będzie Jego męka, śmierć 
i zmartwychwstanie. W czasie drogi 
przepowiada mające nastąpić wkrótce 
wydarzenia. I w tym dość niestosownym 
kontekście, gdy myśli o swoim cierpieniu 
i śmierci i być może oczekuje współczucia 
i pociechy, dwaj bliscy uczniowie proszą 
o przywileje dla siebie.
Uczniowie proszą, by być blisko Jezusa, 
być z Nim, w Jego chwale. I tego samego 
chce Jezus. Powołał i zaprosił ich, by dzie-
lili z Nim Jego życie. Ale Jezus rozumie to 
inaczej. Dlatego mówi do uczniów: Nie 
wiecie, o co prosicie. Uczniowie proszą 
o pierwsze miejsca. Ale nie są świadomi, 
że w hierarchii Jezusa bycie pierwszym 
oznacza podjęcie trudu, cierpienia, krzyża, 

służby. Zasiadać obok Jezusa oznacza być 
ukrzyżowanym razem z Nim.
Uczniowie są niecierpliwi, chcą być już 
u celu, w chwale, a Jezus pragnie, by 
Mu towarzyszyli w drodze, w trudzie. 
Dlatego stawia pytanie: Czy możecie pić 
kielich, który Ja mam pić, albo przyjąć 
chrzest, którym Ja mam być ochrzczony? 
– i otrzymuje (moglibyśmy rzec bezczel-
ną) odpowiedź: Możemy. Jan i Jakub nie 
odwracają się od trudności, od cierpie-
nia, okazują zdecydowanie i lojalność, 
która musiała ucieszyć Jezusa. Dlatego 
nie wypomina im zarozumiałości. Wie 
przecież dobrze, że niedługo wobec 
próby sprawdzą się. Jan będzie stał pod 
krzyżem i wraz z Maryją doświadczy mę-
czeństwa serca. Jakub będzie pierwszym 

z Apostołów, który odda życie za Jezusa.
Jednak miejsca po prawej i lewej stronie 
Jezus może dać tym, którym są przygoto-
wane. Jezus jest posłuszny Ojcu. Sam rezy-
gnuje z wszelkiej władzy, nawet z władzy 
decydowania, kto ma być najbliżej Niego. 
Gdyby uczniowie zwrócili się z tą prośbą 
do Boga Ojca, otrzymaliby zapewne po-
dobną odpowiedź. Syn wskazuje na Ojca, 
a Ojciec na Syna. Nie po to, (jak my), 
by uniknąć odpowiedzialności i złożyć 
ciężar na drugiego. Ale po to, by uczcić 
się wzajemnie. Ja nie szukam własnej 
chwały, Ja czczę Ojca – mówi Jezus (J 8, 
49n). Podejmujmy wysiłek codziennej 
służby naszym bliźnim, nagrodę dla nas 
za wierność zostawmy Panu Bogu.

ks. Marian Fatyga

Dla przypomnienia – już 27 września 1939r. rozkazem ge-
nerała Józefa Rómmla została utworzona Służba Zwycięstwu 
Polski (SZP) pod dowództwem gen. Michała Tokarzewskiego-
Karaszewicza jako zalążek podziemnego wojska polskiego. Po 
dwóch miesiącach rozkazem Wodza Naczelnego – Władysława 
Sikorskiego, SZP została rozwiązana a na jej miejsce utworzo-
no Związek Walki Zbrojnej pod dowództwem gen. Stefana 
Roweckiego „Grota”. Już jednak w lutym 1942r. ZWZ zostaje 
przekształcona w Armię Krajową działającą na terenie wszyst-
kich ziem polskich okupowanych przez Niemcy i przez Sowiety.

Na ówczesnej kielecczyźnie kształtowanie się struktur zbroj-
nego podziemia przypada właśnie na październik 1939r. 
Struktury Służby Zwycięstwa Polski oraz Związku Walki Zbrojnej 

nosiły na naszych ziemiach kryptonimy: 
„Rolnik”, Młynek” oraz najbardziej znany 
„Jodła”. Terenem działania Okręgu Radomsko-
Kieleckiego ZWZ a później AK było przedwojenne wojewódz-
two kieleckie. W połowie 1940r. wyłączono z niego powiaty: 
olkuski, pińczowski i miechowski a później także opoczyński, 
oddając je pod władanie Okręgu Łódzkiego. Siedzibą okręgu 
ZWZ-AK w regionie były początkowo Kielce, następnie od 
października 1940r. Radom, Skarżysko-Kamienna (w latach 
1942-1944) oraz Częstochowa (1944-1945). Na czele władz 
Okręgu stał pułkownik Leopold Endel-Ragis „Śląski”, „Leopold”, 
który swoje funkcje pełnił do grudnia 1941r.
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§ Kiedy pracodawca może odmówić udzielenia urlopu 
na żądanie?

Pracownik, który zgłasza pracodawcy zamiar korzystania z urlopu 
na żądanie, nie może jeszcze rozpocząć wykorzystywania urlopu. 
Aby skorzystanie z urlopu na żądanie było możliwe, niezbędna 
jest akceptacja tego faktu przez przełożonego lub pracodawcę.

Udzielenie urlopu na żądanie jest jednostronną czynnością 
zwalniającą pracownika ze świadczenia pracy w określonym dniu, 
usprawiedliwiającą nieobecność w pracy. Udzielenie urlopu przez 
pracodawcę nie może być zastąpione oświadczeniem pracownika, 
który nie może sobie sam urlopu na żądanie udzielić poprze-
stając wyłącznie na zawiadomieniu pracodawcy o konieczności 
skorzystania z urlopu na żądanie.

Zasadą jest, że pracodawca „udziela urlopu”, co w przeważającej 
większości przypadków oznacza sytuację, w której pracodawca 
będzie miał obowiązek zaakceptować żądanie pracownika.

Jednak nie można wykluczyć okoliczności po stronie praco-
dawcy, które spowodują, że udzielenie urlopu będzie niemoż-
liwe. Potwierdzeniem tego jest wyrok Sądu Najwyższego z 28 
października 2009r. (II PK 123/09, OSNP 2011/11–12/148), w któ-
rym sąd wyraźnie podkreślił, że obowiązek udzielenia urlopu 

„na żądanie” nie jest bezwzględny, a pracodawca może odmówić 
żądaniu pracownika ze względu na szczególne okoliczności, które 
powodują, że jego zasługujący na ochronę wyjątkowy interes 
wymaga obecności pracownika w pracy.

§ Przedłużenie orzeczeń o niepełnosprawności

30 września 2024r. wygasa ważność orzeczeń o niepełno-
sprawności albo stopniu niepełnosprawności, które zostały 
wydłużone w związku z epidemią COVID-19. W związku z tym, 
w wyniku nowelizacji przepisów od 3 sierpnia 2024r., umożli-
wiono zachowanie ważności dotychczasowych orzeczeń o nie-
pełnosprawności albo stopniu niepełnosprawności do czasu 
uzyskania nowej decyzji, jednak nie dłużej niż przez 6 miesięcy. 
Warunkiem tego jest złożenie, w okresie ważności orzeczenia, 
przez osobę z niepełnosprawnością wniosku o wydanie nowego 
dokumentu. Ponadto termin na wcześniejsze złożenie wniosku 
o wydanie orzeczenia został zmieniony z dotychczasowych 30 
dni na 2 miesiące, a w przypadku osób poniżej 16 roku życia, 
które będą ubiegały się o wydanie orzeczenia – na 3 miesiące.

Oprac.: Dział Pomocy Związkowej 
Zarządu Regionu Świętokrzyskiego

NSZZ „Solidarność”
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Z posiedzenia Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

Zatrzymaj „Zielony Ład”. Raport alarmuje
Kolejne posiedzenie Zarządu Regionu 
Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” od-
było się 1 października 2024r. Po przyjęciu 
programu posiedzenia, Waldemar Bartosz 
– przewodniczący Zarządu Regionu przed-
stawił szczegółową informację o przebiegu 
i ustaleniach wrześniowego konwentu 
przewodniczących Zarządów Regionów 
NSZZ „Solidarność”, które odbyło się 
w Spale.

Z przekazanych informacji wynika, że dotych-
czas wniosek o referendum ogólnokrajowe 
w sprawie „Zielonego Ładu” nie uzyskał jesz-
cze wymaganej liczby podpisów obywateli, 
więc podpisy zbieramy nadal.
Jeśli nie chcesz zniszczenia polskiego rolnic-
twa, drogiego prądu i ciepła, zakazu ogrze-
wania gazem i węglem, zakazu używania 
aut z silnikami spalinowymi, gigantycznego 
wzrostu cen paliw, przymusowego dosto-
sowania budynków do „zero emisyjności”, 
upadku przemysłu i związanego z tym ol-
brzymiego bezrobocia, drożyzny w sklepach 
i wzrostu kosztów transportu – nie czekaj, 
podpisz wniosek o referendum zanim 
zrujnują ci życie.

Posiadacze rabatowych kart paliwowych 
Orlenu zachowują uprawnienia do obniżek, 

co oznacza, że karty te zachowują swoją 
ważność.

Przewodniczący zrelacjonował drama-
tyczną sytuację jaka związana jest z PKP 
Cargo, gdzie zarząd spółki zdecydował się 
na masowe zwolnienia osób zrzeszonych 
m.in. w NSZZ „Solidarność”, osób podlega-
jących szczególnej ochronie stosunku praw-
nego, kobiet w ciąży. To bulwersuje i zmusza 
do obrony tych osób. Konwent dyskutował 
nad stale pogarszającą się sytuacją ekono-
miczną w sektorze hutniczym, górnictwie 
i wielu innych dziedzinach gospodarki kraju, 
co wprost związane jest z rosnącymi koszta-
mi produkcji, na które brak jest skutecznej 
reakcji rządu.

Procedura ochrony sygnalistów – to te-
mat szkolenia jakie przeprowadziła dla 
Zarządu Regionu mec. Marta Śnioch z Działu 
Prawnego, podkreślając m.in., że ustawa 
o sygnalistach obowiązuje pracodawców 
zatrudniających co najmniej 50 pracowników. 
Szczegółowo w trakcie szkolenia zostały 
omówione kwestie związane z wprowadze-
niem przedmiotowych regulacji, katalogu 
naruszeń ze zdefiniowaniem osoby, która 
może posiadać status sygnalisty. Omawiając 
konflikty w regionie przewodniczący wskazał 

na pogarszającą się sytuację ekonomiczną 
pracodawców zlokalizowanych w naszym 
województwie. W kieleckim Chemarze, 
gdzie zatrudnionych 135 osób pracodawca 
zgłosił do Miejskiego Urzędu Pracy zamiar 
zwolnienia 57 pracowników w ramach tzw. 
upadłości restrukturyzacyjnej.

Zarząd przyjął stanowisko w sprawie 
Elektrowni Połaniec.

Zastępca przewodniczącego, Artur Jopek 
zapoznał Zarząd z harmonogramem szkoleń 
związkowych w październiku br.

W końcowej części obrad przewodni-
czący przypomniał kalendarz uroczystości 
regionalnych, jakie odbywają się w ramach 
roku poświęconego błogosławionemu 
księdzu Jerzemu Popiełuszce, patronowi 
„Solidarności” zapraszając równocześnie 
do udziału w uroczystej liturgii w kieleckiej 
bazylice katedralnej 19 października o godz. 
18.00. Mszy świętej przewodniczyć będzie 
i homilię wygłosi arcybiskup metropolita 
krakowski Marek Jędraszewski.

Trwa zbiórka ofiar na rzecz powodzian. 
Ofiary pieniężne można kierować na konto:

30 1090 2402 0000 0006 1000 0366 
z dopiskiem „Pomoc powodzianom”.

Kazimierz Pasternak
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Organizatorem tegorocznej pielgrzymki, tak jak i wszyst-
kich dwudziestu ośmiu dotychczasowych, jest Krajowa Sekcja 
Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ „Solidarność”, której przewod-
niczy obecnie Paweł Stanik, będący również przewodniczącym 
Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” 
w MESKO w Skarżysku-Kamiennej.

Uroczystej mszy świętej sprawowanej w intencji Ojczyzny, pra-
cowników przemysłu zbrojeniowego i ich rodzin przewodniczył 

kapelan Wojska Polskiego ks. płk Krzysztof Smoleń.
Wśród pielgrzymów byli również m.in. przedstawiciele Zarządu 

Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” – przewodniczący 
Waldemar Bartosz i jego zastępcy Mieczysław Gójski i Artur Jopek.

Inicjatorem pierwszej pielgrzymki i organizatorem wielu następnych 
Pielgrzymek Pracowników Przemysłu Zbrojeniowego i Lotniczego jest 
Stanisław Głowacki, ówczesny i wieloletni przewodniczący Krajowej 
Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ „Solidarność”.            (ap)

W sobotę, 28 września 2024r. pracownicy Zakładów Zbrojeniowych i Lotniczych z całego kraju wraz z pocztami sztanda-

rowymi po raz dwudziesty dziewiąty pielgrzymowali do Sanktuarium Matki Bożej Ostrobramskiej w Skarżysku-Kamiennej. 

ZBROJENIÓWKA PIELGRZYMOWAŁA 
DO MATKI BOŻEJ OSTROBRAMSKIEJ
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DOKOŃCZENIE ZE STR. I
Następcą był pułkownik Franciszek 

Feliks Jędrychowski „Brzechwa”, „Chudy”, 
„Ostroga”. Od lutego 1942r. komendan-
tem został pułkownik Stanisław Dworzak 
„Daniel”, „Przemysław”, „Tęcza”. Okręg 
podzielony był na pięć inspektoratów. 
Początki organizacji były trudne, jak pisał 
do Londynu pułkownik Stefan Rowecki 
„Grot”.

Sytuacja uległa znacznej poprawie 
w drugiej połowie 1940r. kiedy komendy 

powiatowe w pełnym składzie działały w 12 
powiatach. W pierwszych latach istnienia 
ZWZ i AK na kielecczyźnie koncentrowano 
się przede wszystkim na sprawach orga-
nizacyjnych, obsadzie personalnej. Jedną 
z pierwszych inicjatyw było powołanie przez 
Władysława Jasińskiego „Jędruś” oddziału 
dywersyjnego pod nazwą „Jędrusie”. Duże 
moralne znaczenie miał udany zamach 
na życie agenta gestapo Franza Wittka. 
Również akcja wydawnicza, w tym gazetka 
regionalna pt. „Jodła” szerokim echem 

odbijała się na morale miejscowej ludności. 
Gazetka ta wydawana była w podobwodzie 
Bodzentyn.

W 1944r. w Okręgu Radomsko-Kieleckim 
działało kilkadziesiąt plutonów konspi-
racyjnych gotowych do wzięcia udziału 
w Powstaniu Warszawskim. Ta wojenna, jak 
również powojenna konspiracja wojskowa 
w ramach działalności „Jodły” stały się 
swoistym lokalnym i patriotycznym geno-
typem mieszkańca Ziemi Świętego Krzyża.

Waldemar Bartosz

PAMIĘTNY PAŹDZIERNIK

„Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem Prezydenta RP, Parlamentu 
RP, Rządu RP do odrzucenia przez Polskę polityki klimatycznej 
UE w obecnym kształcie zawartej w europejskim Zielonym 
Ładzie? ” – to pytanie, które NSZZ „Solidarność” chce postawić 
Polakom w referendum ogólnokrajowym.

Trwa akcja podpisywania list poparcia dla tej inicjatywy. Zbieranie 

podpisów prowadzone jest przez wszystkie struktury związku 

w całym kraju. Planowane jest także zbieranie podpisów na ulicach 

polskich miast.

Podpis dotyczący referendum w sprawie Zielonego Ładu mo-

żemy złożyć w siedzibie Świętokrzyskiej „Solidarności” (Kielce, 

ul. Planty 16A, IV piętro) oraz we własnych zakładowych organiza-
cjach NSZZ „Solidarność” a także we wszystkich biurach Delegatur 
ZR Świętokrzyskiego, których adresy są zamieszczone na stronie 
internetowej www.preczzzielonymladem.pl

Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego Ładu w przy-
szłości przełożą się m.in. na podwyżki opłat za prąd, ciepło, 
nowe podatki za energię i paliwo, zakaz ogrzewania paliwami 
kopalnymi, a także spowodują wzrost cen żywności i zagro-
żenie żywnościowe kraju. Zapraszamy do poparcia inicjatywy 
przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum w sprawie odrzu-
cenia przez Polskę polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie 
zawartej w europejskim Zielonym Ładzie.  4
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